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Szkoła Podstawowa nr 13               Bielsko-Biała, 10.04.2024 r. 

im. Władysława Jagiełły 

ul. Lipnicka 226 

43-305 Bielsko-Biała 

  

 

 

 

Polityka oraz procedury ochrony dzieci przed  

krzywdzeniem 

 

Preambuła, czyli wstęp do dokumentu 

“Dziecko ma prawo być sobą. Ma prawo do popełniania błędów. Ma prawo do posiadania 

własnego zdania. Ma prawo do szacunku. Nie ma dzieci – są ludzie.” 

 

Janusz Korczak 

 

Podstawową zasadą wszystkich działań podejmowanych przez pracowników szkoły 

 i osoby współpracujące ze szkołą (wolontariusze, stażyści, praktykanci, przedstawiciele 

instytucji i firm) jest działanie dla dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. 

Niedopuszczalne jest stosowanie wobec dzieci przemocy w jakiejkolwiek formie.  

Standardy ochrony małoletnich obowiązują wszystkich pracowników szkoły i osoby 

współpracujące ze szkołą i zawierają wytyczne dotyczące postępowania w przypadku 

zagrożenia bezpieczeństwa i dobra dzieci. W pracy szkoły najważniejsze jest kierowanie się 

interesem dziecka oraz działanie dla jego dobra. Świadoma praca z dzieckiem 

pełnosprawnym oraz z objawami, wynikającymi z zaburzeń i niepełnosprawności, oparta jest 

na szacunku, otwartości, tworzeniu przestrzeni do wzajemnej komunikacji polegając na 

zauważaniu i uwzględnianiu jego potrzeb. 
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Podstawy prawne Polityki ochrony dzieci 

✓ Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 

483 z późn. zm.);  

✓ Konwencja o Prawach Dziecka, przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 

Zjednoczonych z dnia 20 listopada 1989r. (Dz. U. 1991 Nr 120 poz. 526 z późn. zm.); 

✓ Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy 

oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 1606); 

✓ Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. - Kodeks postępowania cywilnego (Dz.U.2023 r. 

poz. 1550 ze zm.) z dnia 23 kwietnia 1964r. - Kodeks cywilny (Dz.U.2023 r. 

poz.1610 ze zm.); 

✓ Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny (t. j. Dz. U z 2022 r. poz. 1138 ze 

zm.); 

✓ Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. 

Dz.U.2021 r. poz. 1249); 

✓ Ustawa z dnia 13 maja 2016r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 

seksualnym( t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1304 ze zm.);  

✓ Kodeks postępowania karnego (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1375 z późn. zm.);  

✓ Ustawa z dnia 9 marca 2023r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy           

w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2023 poz. 535);  

✓ Rozporządzenie Rady ministrów z dnia 6 września 2023 w sprawie procedury 

"Niebieskie Karty" oraz wzorów formularzy "Niebieska Karta"(Dz. U z 2023 r. poz. 

1870). 

 

 

Słowniczek pojęć/objaśnienie terminów używanych w dokumencie Polityka 

ochrony dzieci 

1. Pracownikiem szkoły jest osoba zatrudniona na podstawie umowy o pracę lub umowy 

zlecenia.  

2. Osoby współpracujące ze szkołą to pracownicy firm i instytucji wspierających szkołę, 

wolontariusze, stażyści, praktykanci odbywający w szkole praktykę zawodową.  

3. Małoletnim jest każda osoba do ukończenia 18 roku życia.  

4. Opiekunem małoletniego jest osoba uprawniona do jego reprezentacji, w szczególności 

jego rodzic lub opiekun prawny. W myśl niniejszego dokumentu opiekunem jest również 

rodzic zastępczy.  

5. Zgoda rodzica małoletniego oznacza zgodę co najmniej jednego z jego rodziców.  

W przypadku braku porozumienia między rodzicami dziecka należy poinformować rodziców 

o konieczności rozstrzygnięcia sprawy przez sąd rodzinno-opiekuńczy. 
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6.Przez krzywdzenie małoletniego należy rozumieć popełnienie czynu zabronionego         

lub czynu karalnego na jego szkodę przez jakąkolwiek osobę, w tym pracownika szkoły,      

lub zagrożenie dobra małoletniego, w tym jego zaniedbywanie.  

Krzywdzeniem jest:  

✓ Przemoc – zachodzi wówczas, gdy jakaś osoba odnosi się do drugiej w sposób 

niezgodny z wymaganiami relacji, która je łączy. 

✓ Przemoc fizyczna – jest to celowe uszkodzenie ciała, zadawanie bólu lub groźba 

uszkodzenia ciała. Skutkiem przemocy fizycznej mogą być złamania, siniaki, rany 

cięte, poparzenia, obrażenia wewnętrzne.  

✓ Przemoc emocjonalna – to powtarzające się poniżanie, upokarzanie i ośmieszanie 

dziecka, wciąganie dziecka w konflikt dorosłych, manipulowanie nim, brak 

odpowiedniego wsparcia, uwagi i miłości, stawianie dziecku wymagań i oczekiwań, 

którym nie jest ono w stanie sprostać. Jej celem jest naruszenie godności osobistej.  

✓ Przemoc ekonomiczna - niełożenie na utrzymanie osób, wobec których istnieje taki 

obowiązek, niezaspokajanie potrzeb materialnych, niszczenie rzeczy osobistych, 

demolowanie mieszkania, wynoszenie sprzętów domowych i ich sprzedawanie i inne. 

✓ Przemoc za pomocą środków komunikacji elektronicznej - wyzywanie, straszenie, 

poniżanie osoby w Internecie lub przy użyciu telefonu, robienie jej zdjęcia lub 

rejestrowanie filmów bez jej zgody, publikowanie w Internecie lub rozsyłanie 

telefonem zdjęć, filmów lub tekstów, które ją obrażają lub ośmieszają i inne. 

✓ Wykorzystywanie seksualne – to każde zachowanie, które prowadzi do seksualnego 

zaspokojenia kosztem dziecka. Wykorzystywanie seksualne odnosi się do zachowań                

z kontaktem fizycznym (np. dotykanie dziecka, współżycie z dzieckiem) oraz 

zachowania bez kontaktu fizycznego (np. pokazywanie dziecku materiałów 

pornograficznych, podglądanie, ekshibicjonizm). Przemoc ta może być 

jednorazowym incydentem lub powtarzać się przez dłuższy czas.  

✓ Zaniedbywanie – to niezaspokajanie podstawowych potrzeb materialnych i 

emocjonalnych dziecka przez rodzica lub opiekuna prawnego, niezapewnianie mu 

odpowiedniego pożywienia, ubrań, schronienia, opieki medycznej, bezpieczeństwa, 

brak dozoru nad wypełnianiem obowiązku szkolnego.  

✓ Inny rodzaj zachowań - zaniedbanie, niezaspokojenie podstawowych potrzeb 

biologicznych, psychicznych i innych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie 

mieszkania, wynoszenie sprzętów domowych i ich sprzedawanie, pozostawianie bez 

opieki osoby, która z powodu choroby, niepełnosprawności lub wieku nie może 

samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb, zmuszanie do picia alkoholu, zmuszanie do 

zażywania środków odurzających, substancji psychotropowych lub leków 

7. Osoba odpowiedzialna za Internet to wyznaczony przez dyrektora szkoły pracownik, 

sprawujący nadzór nad korzystaniem z Internetu przez uczniów na terenie szkoły oraz nad 

bezpieczeństwem dzieci w Internecie.  

8. Osoba odpowiedzialna za Standardy ochrony małoletnich przed krzywdzeniem to 

wyznaczony przez dyrektora szkoły pracownik sprawujący nadzór nad realizacją polityki 

ochrony dzieci przed krzywdzeniem w szkole. 

9. Dane osobowe dziecka to wszelkie informacje umożliwiające identyfikację małoletniego. 
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Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci 

Zarówno dzięki doświadczeniu praktyków specjalizujących się w pracy z rodziną                    

i z dzieckiem, jak i prowadzonym w tym obszarze badaniom naukowym, możliwe jest 

wyodrębnianie czynników, których występowanie w danej rodzinie zwiększa ryzyko 

zaistnienia w niej krzywdzenia dziecka. Spośród różnych istotnych czynników ryzyka 

krzywdzenia dzieci udało się wyodrębnić cztery najpowszechniej współwystępujące                

i potencjalnie prowadzące do przemocy. Są to: uzależnienia, choroba psychiczna rodzica, 

przemoc domowa oraz problemowe zachowania dziecka. Do wymienionych czterech 

głównych czynników, kolejne badania dodają znaczenie kolejnych i pozwalają na 

rozszerzanie listy. Wszystkie one dotyczą różnych aspektów życia rodzinny i w różnym 

stopniu oddziałują na sposób jej funkcjonowania. Czynniki te są zatem bardzo zróżnicowane. 

Odnosząc się do wymienionych możliwe jest pogrupowanie ich w kilka głównych kategorii: 

✓ czynniki związane z dzieckiem — cechy charakteryzujące fizyczne i psychiczne 

funkcjonowanie dziecka mogące wpływać na sposób wchodzenia przez nie                 

w interakcje z najbliższym otoczeniem i tworzone przez nie relacje, np. 

niepełnosprawność dziecka; 

✓ czynniki rodzinne — cechy charakteryzujące funkcjonowanie systemu rodzinnego 

dziecka, np. konflikty czy uzależnienia w rodzinie;  

✓ czynniki środowiskowe — odnoszą się one do sytuacji społecznej rodziny, a także 

cech środowiska w którym ona funkcjonują.  

Reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci przez personel szkoły 

1. Personel placówki posiada wiedzę i w ramach wykonywanych obowiązków zwraca uwagę 

na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci.  

2. W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka członkowie personelu placówki 

podejmują rozmowę z rodzicami, przekazując informacje na temat dostępnej oferty wsparcia 

i motywując ich do szukania dla siebie pomocy. 

3. Każdy pracownik szkoły, który zauważy lub podejrzewa, że uczeń jest krzywdzony 

zobowiązany jest zareagować, a w sytuacji koniecznej udzielić pierwszej pomocy: Sytuacja 

niepokojące to: 

✓ uczeń jest często brudny, nieprzyjemnie pachnie; 

✓ uczeń kradnie jedzenie, pieniądze itp.; 

✓ uczeń żebrze - uczeń jest głodny; 

✓ uczeń nie otrzymuje potrzebnej mu opieki medycznej, szczepień, okularów itp.; 

✓ uczeń nie ma przyborów szkolnych, odzieży i butów dostosowanych do warunków 

atmosferycznych; 

✓ uczeń ma widoczne obrażenia ciała (siniaki, ugryzienia, rany), których pochodzenie 

trudno jest wyjaśnić. Obrażenia są w różnej fazie gojenia; 

✓ podawane przez ucznia wyjaśnienia dotyczące obrażeń wydają się niewiarygodne, 

niemożliwe, niespójne itp., uczeń często je zmienia; 

✓ pojawia się niechęć do lekcji wychowania fizycznego - uczeń nadmiernie zakrywa 

ciało, niestosownie do sytuacji i pogody; 
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✓ boi się rodzica lub opiekuna, boi się przed powrotem do domu; 

✓ uczeń wzdryga się, kiedy podchodzi do niego osoba dorosła; 

✓ uczeń cierpi na powtarzające się dolegliwości somatyczne: bóle brzucha, głowy, 

mdłości itp.; 

✓ uczeń jest bierny, wycofany, uległy, przestraszony, depresyjny itp. lub zachowuje się 

agresywnie, buntuje się, samo okalecza się itp.; 

✓ uczeń osiąga słabsze wyniki w nauce w stosunku do swoich możliwości; 

✓ uczeń ucieka w świat wirtualny (gry komputerowe, Internet); 

✓ używa środków psychoaktywnych; 

✓ nadmiernie szuka kontaktu z dorosłym (tzw. „lepkość” małoletniego); 

✓ w pracach artystycznych, rozmowach, zachowaniu ucznia zaczynają dominować 

elementy/motywy seksualne; 

✓ uczeń jest rozbudzony seksualnie niestosownie do sytuacji i wieku; 

✓ uczeń ucieka z domu; 

✓ nastąpiła nagła i wyraźna zmiana zachowania ucznia; 

✓ uczeń mówi o przemocy 

4. Wszyscy pracownicy szkoły i inne osoby, które w związku z wykonywaniem obowiązków 

służbowych podjęły informację o krzywdzeniu ucznia lub inne informacje z tym związane, są 

zobowiązane do zachowania tajemnicy, wyłączając informacje przekazywane uprawnionym 

instytucjom w ramach działań interwencyjnych.  

5. Pracownicy zobowiązani są do troski o bezpieczeństwo małoletnich zgodnie ze swoimi 

kompetencjami, obowiązującym prawem oraz przepisami wewnętrznymi szkoły. 

6. Personel monitoruje sytuację i dobrostan dziecka. 

 

Zasady rekrutacji personelu 

(pracowników/współpracowników/wolontariuszy/stażystów/praktykantów) 

Podstawa prawna: 

✓ Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 

seksualnym (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 152).  

✓ Ustawa z dnia 24 maja 2000 r. o Krajowym Rejestrze Karnym (t.j. Dz. U. z 2021 r. 

poz. 1709). 

Zasady rekrutacji: 

1. W procesie rekrutacyjnym na stanowisko pracownika szkoły niezbędne jest dostarczenie 

dokumentów o niekaralności, o niestosowaniu przemocy seksualnej oraz podpisanie zgody 

dot. „Standardów Ochrony Dzieci przed krzywdzeniem” 

2. Rekrutacja członków personelu placówki odbywa się zgodnie z zasadami bezpiecznej 

rekrutacji personelu.  
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3. Dyrektor szkoły weryfikuje w Rejestrze sprawców przestępstw seksualnych każdą osobę 

przed dopuszczeniem jej do pracy z uczniami.  

4. Wszyscy pracownicy, praktykanci, stażyści, wolontariusze mają obowiązek stosować 

Standardy Ochrony Małoletnich. 

 

Zasady bezpiecznych relacji pomiędzy personelem 

(pracownikami/współpracownikami/wolontariuszami/stażystami/ 

praktykantami) placówki a dziećmi 

Zasady bezpiecznych relacji z małoletnim określają, jakie zachowania i praktyki są 

niedozwolone w pracy z dziećmi. Zasady bezpiecznych relacji są dostosowane do realiów 

funkcjonowania szkoły i dotyczą następujących obszarów: 

1. Bezpośredni kontakt z małoletnim oparty jest na poszanowaniu jego intymności           

i godności. 

Przykładowe formy takiego kontaktu, to: 

✓ kontakty w zajęciach sportowo-rekreacyjnych, 

✓ stanowcze interwencje wychowawcze prowadzone w bezpośrednim kontakcie 

fizycznym są dopuszczalne w sytuacjach zagrożenia życia i zdrowia dotyczących, 

konfliktów pomiędzy podopiecznymi (rozdzielenie zwaśnionych, przytrzymanie, 

obezwładnienie), 

✓ działania z zakresu pomocy przedmedycznej (działania ratunkowe związane                 

z udzieleniem pierwszej pomocy), 

✓ zagrożenie lub panika spowodowanej czynnikami zewnętrznymi (pożar, intensywne 

zjawiska atmosferyczne, niebezpieczne zachowania osób trzecich itp.). 

Niedopuszczalne są intencjonalne zachowania wzbudzające poczucie zagrożenia lub noszące 

znamiona: 

✓ przemocy fizycznej (np. popychanie, uderzanie, wykręcanie rąk, duszenie, kopanie, 

szarpanie), 

✓ erotyzowania relacji (flirt słowny, dwuznaczny żart, zły dotyk, wyzywające 

spojrzenie), 

✓ seksualizacji relacji (obcowanie płciowe i inne czynności seksualne), 

2. Komunikacja werbalna z małoletnim powinna być pozbawiona akcentów wrogich, 

wulgarnych, agresywnych, złośliwie ironicznych.  

Komunikacja nie powinna: 

✓ wzbudzać w małoletnim poczucie zagrożenia (groźby, wyzwiska, krzyk), 

✓ obniżać i niszczyć poczucie wartości (np. wyzwiska, krzyk, negatywne ocenianie, 

reakcja nieadekwatna do sytuacji, wzbudzanie poczucia winy, negowanie uczuć), 

✓ upokarzać (publiczne wyszydzanie, naigrywanie się, ośmieszanie), 
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✓ naruszać granic (niezachowywanie odpowiedniego dystansu, obcesowość, podteksty 

o charakterze erotycznym). 

3. Pracowników obowiązuje obiektywizm, sprawiedliwość, bezinteresowność i szacunek 

w traktowaniu oraz ocenie każdego ucznia bez względu na pochodzenie, rasę, wyznanie 

i narodowość.  

Równe traktowanie oznacza, że niedozwolone jest: 

✓ wyłączne skupianie uwagi na wybranych uczniach z jednoczesnym ignorowaniem 

potrzeb innych, 

✓ nieuzasadnione dawanie przywilejów tylko wybranym i pozbawianie ich pozostałych, 

✓ nierówne i niesprawiedliwe przydzielanie zadań, nieadekwatne do możliwości             

i wieku, 

✓ zwalnianie z wykonywania obowiązków w nieuzasadnionych sytuacjach, 

✓ godzenie się, brak reakcji na nieformalną hierarchię grupową, 

✓ dominacja w grupie przez negatywne jednostki, ustalanie przez nie i wdrażanie 

nieformalnych zasad, 

✓ przyzwolenie na wykorzystywanie młodszych i słabszych wychowanków przez 

silniejszych. 

4. Kontakty bezpośrednie i online z dzieckiem poza szkołą powinny być: 

✓ ściśle powiązane z wykonywaniem obowiązków służbowych, opiekuńczo-

wychowawczych (np. towarzyszenie w realizowanych poza szkołą ważnych dla 

małoletniego wydarzeniach wymagających wsparcia osoby dorosłej, zorganizowane 

przez szkołę wyjazdowe formy itd.), 

✓ dokumentowane (zapisy w dokumentacji pracy wychowawczej, możliwość 

wykonania kopii/wydruku korespondencji mailowej, SMS-owej, zapisów na portalach 

społecznościowych), 

✓ odbywać się w miarę możliwości z wykorzystaniem sprzętu szkolnego, 

✓ niedopuszczalne jest utrzymywanie takich kontaktów celem zaspokojenia przez 

dorosłego własnych potrzeb społecznych lub emocjonalnych, namawiania do 

zachowań niezgodnych z prawem, dających poczucie bycia faworyzowanym, 

wyróżnianym. 

✓ jeśli pracownik musi spotkać się z uczniem poza godzinami pracy Szkoły (lub jego 

opiekunem), wymagane jest poinformowanie o tym fakcie dyrekcję, a opiekun musi 

wyrazić na taki kontakt zgodę. 

✓ w przypadku, gdy pracownika łączą z uczniem lub jego opiekunem relacje rodzinne 

lub towarzyskie, zobowiązany on jest do zachowania pełnej poufności,                         

w szczególności do utrzymania w tajemnicy spraw dotyczących innych uczniów, 

opiekunów i pracowników. 

 

5. Transport, przemieszczanie się i warunki noclegowe: 

✓ uczniowie w przypadku nagłego zachorowania mogą być odbierani ze szkoły jedynie 

przez rodziców/opiekunów lub osoby przez nich upoważnione, 

✓ organizacja transportu, noclegu poza szkołą powinna być uzasadniona (np. wyjazd na 

wycieczkę szkolną lub inne wydarzenia organizowane przez szkołę), 
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✓ opieka nad uczniami w sytuacjach wyjazdowych powinna być zgodna z przepisami    

o organizacji wyjazdów i wycieczek szkolnych, 

✓ przy organizacji noclegu zakwaterowania brane pod uwagę jest pokrewieństwo, 

relacje i płeć podopiecznych. 

6. Dyscyplinowanie małoletniego definiowane jako narzędzie „informacji zwrotnej" 

komunikujące uczniom, że ich postawa w danej sytuacji nie jest właściwa, sprzeczna              

z oczekiwaniami i/lub nieefektywna wiąże się ze stawianiem granic, kształtowaniem 

trwałego system wartości, adekwatnego poziomu samooceny oraz umiejętności 

podejmowania trafnych decyzji.  

Niedopuszczalne są wszelkie formy dyscyplinowania mające na celu upokorzenie, poniżenie 

oparte na wykorzystywaniu przewagi: 

✓ fizycznej (agresja, stosowanie kar fizycznych, środków przymusu bezpośredniego, 

krępowanie, izolowanie, uniemożliwianie realizacji podstawowych potrzeb 

fizjologicznych; pozbawianie snu, pokarmu, ekspozycja na zimno, ciepło itp.; prace 

fizyczne nieadekwatne do możliwości, dopuszczanie się zachowań o charakterze 

seksualnym), 

✓ psychicznej (dominacja poprzez krzyk, groźby, naruszanie poczucia własnej wartości, 

lekceważenie potrzeb psychicznych np. bezpieczeństwa, przynależności, miłości, 

symulacje wzbudzające strach i obawy o życie własne i rodziny). 

7. Rodzice i opiekunowie prawni uczniów mają prawo do wszelkich informacji na temat 

funkcjonowania ucznia na terenie szkoły, w trakcie wycieczek i innych wydarzeń 

organizowanych przez szkołę. Informacje na temat dziecka udzielane są jedynie jego 

rodzicom lub opiekunom prawnym. 

8. Uczestnicząc w działaniach wymagających czynności pielęgnacyjnych i higienicznych 

wobec małoletniego (np. korzystanie z toalety, zmianę ubrania, zaopatrzenie rany) należy 

zachować jedynie niezbędny kontakt fizyczny wynikający z potrzeby działania. Jeśli jest 

możliwość przy tej czynności może asystować inny pracownik personelu szkoły. 

9. Rodzic/opiekun prawny wyraża zgodę na podejmowanie niezbędnych czynności                 

o charakterze pielęgnacyjnym i higienicznym wobec małoletniego. Zgoda ta jest wyrażana 

jednorazowo na piśmie, aż do momentu jej odwołania. 

 

Nagrody i kary 

Nagrody 

1. Uczeń szkoły może otrzymać nagrody i wyróżnienia za: 

✓ rzetelną naukę i pracę na rzecz szkoły; 

✓ wzorową postawę; 

✓ wybitne osiągnięcia; 

✓ dzielność i odwagę 

2. Nagrody przyznaje dyrektor szkoły na wniosek wychowawcy klasy, nauczyciela, 

Samorządu Uczniowskiego oraz Rady Rodziców, po zasięgnięciu opinii Rady Pedagogicznej. 
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3. Ustala się następujące rodzaje nagród dla uczniów: 

✓ pochwała wychowawcy i opiekuna organizacji uczniowskich, 

✓ pochwała dyrektora wobec całej społeczności szkolnej, 

✓ dyplom, 

✓ nagrody rzeczowe. 

4. Nagrody finansowane są przez Radę Rodziców oraz z budżetu szkoły. 

5. Uczeń otrzymuje wyróżnienie w postaci świadectwa z biało-czerwonym paskiem 

pionowym i nadrukiem „z wyróżnieniem”, jeśli w wyniku rocznej klasyfikacji otrzymał 

średnią ocen wszystkich przedmiotów obowiązkowych co najmniej 4,75 oraz wzorowe lub 

bardzo dobre zachowanie.  

6. Odwołanie się od przyznanej nagrody przysługuje uczniom, rodzicom (prawnym 

opiekunom) oraz osobie nagrodzonej. Odwołanie od nagrody wnosi się do osoby, która 

przyznała nagrodę (wychowawca, dyrektor szkoły) w terminie siedmiu dni od ogłoszenia 

informacji o przyznanej nagrodzie w formie pisemnej.  

7. Odwołanie rozpatruje komisja w składzie wychowawca, pedagog szkolny w terminie do 14 

dni od dnia wniesienia odwołania.  

8. Decyzja komisji jest ostateczna. 

Kary 

 Zakazuje się stosowania kar cielesnych wobec uczniów. 

 Ustala się następujące rodzaje kar: 

✓ uwaga ustna nauczyciela; 

✓ uwaga pisemna nauczyciela zapisana w e-dzienniku; 

✓ upomnienie wychowawcy z wpisem do e-dziennika; 

✓ obniżenie oceny ze sprawowania (uczniowie IV –VIII); 

✓ zakaz wyjazdu na wycieczkę szkolną, rajd SKKT; 

✓ nagana wychowawcy z pisemnym uzasadnieniem skierowanym do dyrektora; 

✓ nagana dyrektora z pisemnym powiadomieniem rodziców; 

✓ przeniesienie ucznia do równoległej klasy swojej szkoły (na wniosek wychowawcy, 

nauczyciela, pedagoga, dyrektora, uchwałą Rady Pedagogicznej); 

✓  na podstawie uchwały Rady Pedagogicznej dyrektor może wystąpić z wnioskiem 

do kuratora oświaty o przeniesienie ucznia do innej szkoły, gdy ten: 

• umyślnie spowodował uszczerbek na zdrowiu kolegi, 

• dopuszcza się kradzieży, 

• wchodzi w kolizje z prawem, 

• demoralizuje innych uczniów, 

• permanentnie narusza postanowienia statutu. 

 Kara wymierzana jest na wniosek: 

✓ wychowawcy, nauczyciela, dyrektora, innego pracownika szkoły; 

✓ Rady Pedagogicznej; 

✓ innych osób. 
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4. Od wymierzonej kary uczniowi przysługuje prawo do odwołania do dyrektora szkoły        

w ciągu siedmiu dni od daty poinformowania o nałożonej karze.  Odwołanie rozpatruje 

komisja w składzie wychowawca, pedagog szkolny w terminie do 14dni od dnia wniesienia 

odwołania. Decyzja komisji jest ostateczna. 

5. W przypadku, gdy nieletni wykazuje przejawy demoralizacji lub dopuścił się czynu 

karalnego na terenie szkoły lub w związku z realizacją obowiązku szkolnego lub obowiązku 

nauki, dyrektor szkoły może, za zgodą rodziców albo opiekuna nieletniego oraz nieletniego, 

zastosować, jeżeli jest to wystarczające, środek oddziaływania wychowawczego w postaci 

pouczenia, ostrzeżenia ustnego albo ostrzeżenia na piśmie, przeproszenia pokrzywdzonego, 

przywrócenia stanu poprzedniego lub wykonania określonych prac porządkowych na rzecz 

szkoły. Zastosowanie środka oddziaływania wychowawczego nie wyłącza zastosowania kary 

określonej w statucie szkoły.  

Przeniesienie ucznia do innej szkoły 

✓ Rada Pedagogiczna może podjąć uchwałę o rozpoczęcie procedury karnego 

przeniesienia do innej szkoły. Decyzję w sprawie przeniesienia do innej szkoły 

podejmuje Śląski Kurator Oświaty.  

✓ Wykroczenia stanowiące podstawę do złożenia wniosku o przeniesienie do innej 

szkoły: 

• świadome działanie stanowiące zagrożenie życia lub skutkujące uszczerbkiem 

zdrowia dla innych uczniów lub pracowników szkoły;  

• rozprowadzanie i używanie środków odurzających, w tym alkoholu                  

i narkotyków;  

• świadome fizyczne i psychiczne znęcanie się nad członkami społeczności 

szkolnej lub naruszanie godności, uczuć religijnych lub narodowych;  

• dewastacja i celowe niszczenie mienia szkolnego;  

• kradzież;  

• wyłudzanie (np. pieniędzy), szantaż, przekupstwo;  

• wulgarne odnoszenie się do nauczycieli i innych członków społeczności 

szkolnej;  

• czyny nieobyczajne; 

•  stwarzanie sytuacji zagrożenia publicznego, np. fałszywy alarm o podłożeniu 

bomby; 

• notoryczne łamanie postanowień statutu mimo zastosowania wcześniejszych 

środków dyscyplinujących;  

• zniesławienie szkoły, np. na stronie internetowej;  

• fałszowanie dokumentów szkolnych;  

•  popełnienie innych czynów karalnych w świetle kk. 

✓ Wyniki w nauce nie mogą być podstawą do wnioskowania o przeniesienie do innej 

szkoły. Podstawą wszczęcia postępowania jest sporządzenie notatki o zaistniałym 

zdarzeniu oraz protokół zeznań świadków zdarzenia. Jeśli zdarzenie jest karane            

z mocy prawa, dyrektor niezwłocznie powiadamia organa ścigania. Dyrektor szkoły, 

po otrzymaniu informacji i kwalifikacji danego czynu, zwołuje zebranie Rady 

Pedagogicznej szkoły.  
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✓ Uczeń ma prawo wskazać swoich rzeczników obrony. Rzecznikami ucznia mogą być 

wychowawca klasy, pedagog (psycholog) szkolny, rzecznik praw ucznia. Uczeń może 

się również zwrócić o opinię do Samorządu Uczniowskiego.  

✓ Wychowawca ma obowiązek przedstawić Radzie Pedagogicznej pełną analizę 

postępowania ucznia jako członka społeczności szkolnej. Podczas przedstawiania 

analizy wychowawca klasy zobowiązany jest zachować obiektywność.  

✓ Wychowawca klasy informuje Radę Pedagogiczną o zastosowanych dotychczas 

środkach wychowawczych i dyscyplinujących, zastosowanych karach 

regulaminowych, rozmowach ostrzegawczych, ewentualnej pomocy psychologiczno-

pedagogicznej itp.  

✓ Rada Pedagogiczna w głosowaniu, po wnikliwym wysłuchaniu stron, podejmuje 

uchwałę dotyczącą danej sprawy.  

✓ Rada Pedagogiczna powierza wykonanie uchwały dyrektorowi szkoły.  

✓ Dyrektor szkoły informuje Samorząd Uczniowski o decyzji Rady Pedagogicznej        

w celu uzyskania opinii. Brak opinii samorządu w terminie 7 dni od zawiadomienia 

nie wstrzymuje wykonania uchwały Rady Pedagogicznej. 

✓ Dyrektor szkoły kieruje sprawę do Śląskiego Kuratora Oświaty. 

✓ Decyzję o przeniesieniu ucznia odbierają i podpisują rodzice (prawni opiekunowie).  

✓ Uczniowi przysługuje prawo do odwołania się od decyzji do organu wskazanego         

w pouczeniu zawartym w decyzji w terminie 14 dni od jej doręczenia. 

✓ W trakcie całego postępowania odwoławczego uczeń ma prawo uczęszczać na zajęcia 

do czasu otrzymania ostatecznej decyzji. 

 

Procedury interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka 

Zakres zadań poszczególnych pracowników szkoły w przypadku podejrzenia               

lub uzyskania informacji, że małoletni uczeń jest krzywdzony: 

Dyrektor szkoły: 

✓ Przyjmuje zgłoszenie o krzywdzeniu lub podejrzeniu krzywdzenia małoletniego. 

✓ Bierze udział w rozmowie z rodzicami lub opiekunami prawnymi. 

✓ W sytuacjach podejrzenia przemocy domowej wobec małoletniego podejmuje decyzję 

o uruchomieniu procedury „Niebieska Karta”.  

✓ W przypadku, gdy małoletni doświadcza przemocy domowej lub jeżeli 

rodzice/opiekunowie prawni odmawiają współpracy ze szkołą składa wniosek              

o wgląd w sytuację rodziny do sądu lub zawiadamia policję lub prokuraturę                 

o podejrzeniu przestępstwa. 

✓ W przypadku zagrożenia zdrowia lub życia małoletniego zawiadamia policję. 

✓ W sytuacji, gdy sprawcą przemocy jest osoba dorosła spoza rodziny zawiadamia 

policję. 

✓ W przypadku, gdy sprawcą przemocy jest nieletni a wcześniejsze metody 

postępowania szkolnego okazały się nieskuteczne zawiadamia sąd. 

✓ Organizuje pomoc psychologiczno-pedagogiczną dla małoletniego. 

✓ Prowadzi nadzór nad prowadzeniem przypadku ucznia krzywdzonego. 
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✓ Zapewnia pomoc nauczycielom w realizacji ich zadań np. ułatwia konsultacje 

trudnych spraw ze specjalistami, organizuje szkolenia w zakresie reagowania na 

przemoc wobec małoletnich. 

✓ Uzyskuje od rodziców i opiekunów informacje zwrotne na temat realizacji w szkole 

standardów Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem. 

 Pedagog i psycholog szkolny: 

✓ Przyjmuje i odnotowuje sprawę zgłoszenia przemocy w rodzinie. 

✓ Diagnozuje sytuację ucznia i jego rodziny. 

✓ Jest koordynatorem pomocy małoletniemu oraz jego rodzinie. 

✓ Przeprowadza rozmowy z małoletnim oraz jego rodzicami lub prawnymi opiekunami. 

✓ Pozostaje w kontakcie z wychowawcą i dyrektorem w sprawach dotyczących 

małoletniego. 

✓ Pomaga pracownikom szkoły we właściwym postępowaniu względem ofiary 

przemocy. 

✓ Informuje rodziców o możliwych kierunkach wsparcia ucznia. 

✓ Pomaga rodzicom w zrozumieniu typowych reakcji dzieci na różnorodne sytuacje. 

✓ Kieruje dziecko oraz rodziców do placówek specjalistycznych. 

✓ Współpracuje ze specjalistami pomagającymi dziecku i jego rodzinie. 

✓ Uruchamia procedurę „Niebieskie Karty” poprzez wypełnienie formularza „Niebieska 

Karta”. 

✓ Dokumentuje podejmowane działania względem małoletniego i jego rodziny 

✓ Opracowuje plan wsparcia dziecku krzywdzonemu. 

✓ Umożliwia poszerzanie wiedzy i umiejętności związanych z ochroną małoletniego 

przed zagrożeniami oraz pozytywnymi metodami wychowawczymi. 

✓ Uzyskuje od rodziców i opiekunów informacje zwrotne na temat realizacji w szkole 

Standardów Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem. 

✓ Dba o to, by na terenie szkoły znajdowały się powszechnie dostępne informacje          

o organizacjach i instytucjach pomagających ofiarom przemocy. 

Wychowawca: 

✓ Przyjmuje zgłoszenie o podejrzeniu przemocy w rodzinie ucznia, sporządza notatkę 

służbową.  

✓ Powiadamia dyrektora szkoły i pedagoga szkolnego. 

✓ Uruchamia procedurę „Niebieskie Karty” poprzez wypełnienie formularza 

„Niebieska Karta”. 

✓ W przypadku, gdy uczeń ma obrażenia przeprowadza go do miejsca udzielania 

pomocy. 

✓ Pozostaje w kontakcie z rodzicami ucznia. 

✓ Opracowuje wspólnie z pedagogiem i psychologiem plan wsparcia krzywdzonemu. 

✓ Udziela wsparcia uczniowi oraz monitoruje jego sytuację. 

✓ Monitoruje zespół klasowy, by skutki przemocy nie wpływały na sytuację szkolną 

ucznia. 

✓ Dba o realizację treści z zakresu bezpieczeństwa i profilaktyki w bieżącej pracy         

z uczniami. Dba o to, żeby rodzice znali obowiązujące w szkole standardy ochrony 
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małoletnich, zachęca rodziców/opiekunów uczniów do angażowania się w działania 

na rzecz ochrony małoletnich. 

✓ Umożliwia rodzicom/opiekunom prawnym poszerzanie wiedzy i umiejętności 

związanych z pozytywnymi metodami wychowawczymi oraz ochroną przed 

zagrożeniami. 

✓ Uzyskuje od rodziców i opiekunów informacje zwrotne na temat realizacji                

w szkole Standardów Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem. 

 Nauczyciele: 

✓ Przekazują wychowawcy i pedagogowi lub psychologowi szkolnemu informacje         

o tym, że podejrzewają przemoc wobec ucznia. 

✓ Uruchamiają procedurę „Niebieskiej Karty” poprzez wypełnienie formularza 

„Niebieska Karta” Dbają o realizację treści z zakresu bezpieczeństwa i profilaktyki    

w bieżącej pracy pedagogicznej z uczniami. 

Niepedagogiczni pracownicy szkoły: 

✓ Reagują na objawy przemocy oraz niepokojące zachowania, których mogą być 

świadkami. 

✓ Zgłaszają obserwowane niepokojące sygnały dyrekcji szkoły, 

pedagogowi/psychologowi szkolnemu lub nauczycielom. 

 

 

Procedura postępowania w przypadku podejrzenia, że uczeń jest ofiarą przemocy 

domowej: 

✓ Przyjęcie informacji o podejrzeniu krzywdzenia ucznia, sporządzenie notatki 

służbowej. 

✓ Jeśli osobą przyjmującą zgłoszenie jest nauczyciel to informuje o zaistniałym fakcie 

lub zdarzeniach wychowawcę lub pedagoga szkolnego. 

✓ Wychowawca lub pedagog/psycholog badają okoliczności sprawy np. przeprowadzają 

rozmowę z poszkodowanym (gdzie i kiedy doszło do zdarzenia lub zdarzeń, jaka była 

ich częstotliwość itd.). 

✓ Wychowawca lub pedagog szkolny informują dyrektora szkoły (jeśli wymaga tego 

sytuacja po zbadaniu sprawy). 

✓ Wychowawca lub pedagog wzywa do szkoły rodzica, prawnego opiekuna lub osobę   

z najbliższej rodziny pokrzywdzonego, której sprawa nie dotyczy. 

✓ Pedagog/psycholog i wychowawca opracowuje plan wsparcia dziecku i rodzinie. 

✓ Jeżeli stan ucznia wskazuje na zagrożenie jego zdrowia i życia dyrektor, 

wychowawca lub pedagog/psycholog wzywa pomoc medyczną (po wcześniejszym 

powiadomieniu rodziców lub opiekunów prawnych). 

✓ Dyrektor podejmuje decyzję o wdrożeniu procedury „Niebieska Karta” i wyznacza 

pracownika, który ją przeprowadza. 

✓ Dyrektor składa wniosek do odpowiedniej instytucji.  

✓ W przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa dyrektor powiadamia policję      

lub prokuraturę. 
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✓ W przypadku zaniedbywania dziecka, poniżania, upokarzania, ośmieszania dziecka, 

wciągania dziecka w konflikt dorosłych, manipulowania nim dyrektor powiadamia 

sąd lub zespół interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

Procedura postępowania w przypadku podejrzenia, że uczeń jest ofiarą przemocy         

ze strony pracownika szkoły: 

✓ Osoba podejrzewająca krzywdzenie ucznia w szkole zgłasza problem dyrektorowi. 

✓ Dyrektor podejmuje działania w celu zbadania sprawy: rozmowa z dzieckiem, 

rozmowa z pracownikiem na temat podejrzenia krzywdzenia, rozmowa                        

z pracownikami szkoły na temat zdarzenia, obserwacja pracownika itd. 

✓ Dyrektor powiadamia rodziców lub prawnych opiekunów ucznia. 

✓ Dyrektor szkoły po potwierdzeniu informacji podejmuje działania zgodnie                   

z obowiązującymi przepisami prawa ogólnego i prawa pracy, stosuje karę 

porządkową, powiadamia prokuraturę lub kieruje sprawę do komisji dyscyplinarnej 

dla nauczycieli. 

✓ W przypadku, gdy podejrzenie krzywdzenia zgłaszają rodzice lub opiekunowie 

prawni ucznia dyrektor lub pedagog/psycholog mogą zaproponować zdiagnozowanie 

zgłaszanego podejrzenia w zewnętrznej bezstronnej instytucji. Ze spotkania                 

z rodzicami sporządza się notatkę. 

✓ Jeśli osobą przyjmującą zgłoszenie ucznia o łamaniu jego praw jest nauczyciel to 

informuje o zaistniałym fakcie lub zdarzeniach, wychowawcę dziecka lub pedagoga 

szkolnego, psychologa. 

✓ W zależności od sytuacji dyrektor informuje rodziców i dziecko o poczynionych 

ustaleniach i możliwych formach pomocy psychologiczno-pedagogicznej. 

Procedura interwencji w sytuacji krzywdzenia ucznia w szkole przez rodzica                

lub członka rodziny innego ucznia: 

✓ Osoba będąca świadkiem krzywdzenia ucznia przez rodzica lub dorosłego członka 

rodziny innego ucznia zgłasza problem pedagogowi szkolnemu lub dyrektorowi 

szkoły. 

✓ Dyrektor i pedagog przeprowadzają rozmowę z wyżej wymienionymi osobami na 

temat zdarzenia, pouczają i podają możliwe sposoby rozwiązania sytuacji. 

✓ O zaistniałym fakcie krzywdzenia ucznia oraz o rozmowie przeprowadzonej przez 

dyrektora i pedagoga lub psychologa z rodzicem lub członkiem rodziny innego 

ucznia, który dokonał krzywdzenia zostają powiadomieni rodzice/prawni 

opiekunowie tego dziecka. 

✓ Krzywdzonemu uczniowi zostaje udzielone wsparcie wychowawcy, pedagoga             

i psychologa. 

✓ W przypadku, gdy sytuacja powtórzy się, dyrektor szkoły powiadamia o tym fakcie 

policję. 

 Procedura postępowania w przypadku krzywdzenia ucznia przez innych uczniów: 

✓ Bezpośrednia, natychmiastowa reakcja nauczycieli i pracowników szkoły na akty 

agresji i przemocy, przerwanie agresji lub przemocy. 
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✓ Rozmowa nauczyciela z ofiarą i sprawcą przemocy, nakłonienie sprawcy                   

do zadośćuczynienia. 

✓ Jeżeli stan ucznia wskazuje na zagrożenie jego zdrowia lub życia dyrektor lub inny 

pracownik szkoły wzywa pomoc medyczną (po wcześniejszym powiadomieniu 

rodziców lub opiekunów prawnych). 

✓ Jeżeli akty agresji i przemocy nie są incydentalne wychowawca lub pedagog szkolny 

przeprowadzają rozmowę z krzywdzonym uczniem (gdzie, kiedy dochodzi do 

zdarzeń, jaka jest ich częstotliwość itd.), rozmawiają ze sprawcą/sprawcami oraz         

z ewentualnymi świadkami. 

✓ Wychowawca lub pedagog zawiadamia lub wzywa do szkoły rodziców/opiekunów 

prawnych krzywdzonego ucznia i sprawcy/sprawców (jeśli, wymaga tego sytuacja po 

ustaleniu okoliczności zdarzenia). 

✓ Uczniowi będącemu ofiarą przemocy zapewnia się pomoc psychologiczno-

pedagogiczną zgodnie z jego potrzebami. 

✓ Ucznia będącego sprawcą przemocy obejmuje się stałą opieką i kontrolą 

wychowawcy lub pedagoga/psychologa szkolnego. 

✓ Z uczniami, którzy byli świadkami przemocy (jeśli wymaga tego sytuacja) nauczyciel 

omawia przebieg zdarzenia ukierunkowując rozmowę na to, jak sobie radzić               

w trudnych sytuacjach, jak reagować na krzywdzenie i komu zgłaszać, gdy dochodzi 

do takiego krzywdzenia. Jeśli problem dotyczy danej klasy wychowawca lub pedagog 

przeprowadzają dodatkowe zajęcia dotyczące przemocy i radzenia sobie z agresją 

oraz rozwiązywaniem konfliktów. Działania koordynuje i monitoruje wychowawca 

lub pedagog/psycholog szkolny. 

✓ W przypadku, gdy sprawca agresji/przemocy jest nieznany, dyrektor, wychowawca 

lub pedagog po rozpoznaniu sprawy informuje rodziców/opiekunów prawnych 

poszkodowanego ucznia o możliwości zawiadomienia policji lub sam zawiadamia 

policję. 

 Procedura postępowania w przypadku ujawnienia cyberprzemocy: 

✓ Nauczyciel lub inna osoba posiadająca wiedzę o zdarzeniu informuje o tym fakcie 

wychowawcę, pedagoga lub dyrektora szkoły. 

✓ Osoba, której zgłoszono zdarzenie zobowiązana jest: 

• wyjaśnić zdarzenie i ewentualnie ustalić sprawcę, 

• porozmawiać z poszkodowanym uczniem (zapewnić wsparcie psychiczne, 

poradę), 

• porozmawiać ze sprawcą, ustalić okoliczności zajścia, zobowiązać ucznia           

do zaprzestania takiego postępowania i usunięcia materiałów z sieci, 

• powiadomić opiekunów poszkodowanego ucznia o zdarzeniu, 

• powiadomić opiekunów sprawcy o zajściu, omówić z nimi zachowanie dziecka, 

• zaproponować pomoc psychologiczno-pedagogiczną uczniom (poszkodowany, 

sprawca), jeżeli jest taka potrzeba. 

W przypadku, gdy sprawca nie stosuje się do ustaleń i jeśli uczeń jest nadal krzywdzony 

dyrektor podejmuje stosowne działania prawne. 
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W przypadku, gdy sprawca cyberprzemocy jest nieznany, dyrektor, wychowawca                

lub pedagog po rozpoznaniu sprawy informuje rodziców/ opiekunów prawnych 

poszkodowanego ucznia o możliwości zawiadomienia policji. 

Procedura postępowania wobec ucznia z zaburzeniami psychicznymi, który zachowuje 

się agresywnie w stosunku do innych lub siebie: 

✓ Nauczyciel zostawia klasę pod opieką innego nauczyciela lub pracownika szkoły         

i zaprowadza ucznia do pedagoga/psychologa lub pielęgniarki szkolnej. 

✓ Nauczyciel informuje o zaistniałym fakcie lub zdarzeniach wychowawcę klasy. 

✓ Wychowawca lub pedagog po zbadaniu okoliczności zdarzenia informuje dyrektora 

szkoły (jeśli sytuacja tego wymaga). 

✓ Jeśli stan zdrowia ucznia lub uczniów wskazuje na zagrożenie zdrowia lub życia 

dyrektor lub inny pracownik szkoły wzywa pomoc medyczną (po wcześniejszym 

powiadomieniu rodziców lub opiekunów prawnych). 

✓ Wychowawca klasy lub pedagog/psycholog przeprowadzają rozmowę                          

z poszkodowanym uczniem, sprawcą oraz ewentualnymi świadkami. 

✓ W razie potrzeby wychowawca klasy lub pedagog zawiadamia i wzywa do szkoły 

rodziców (prawnych opiekunów) chorego dziecka i poszkodowanego. 

✓ Jeśli rodzice/opiekunowie prawni współpracują ze szkołą ustala się działania wobec 

chorego ucznia. 

✓ Wobec poszkodowanego ucznia ustala się formy wsparcia dostosowane do jego 

potrzeb i sytuacji. 

✓ Działania koordynuje i monitoruje wychowawca lub pedagog szkolny. 

✓ Jeśli rodzice/opiekunowie prawni nie współpracują ze szkołą lub podjęte działania są 

nieskuteczne, a akty agresji są częste dyrektor szkoły powiadamia sąd. 

 

Zasady ochrony danych osobowych oraz wizerunku dzieci w placówce 

Podstawy prawne: 

✓ Ustawa z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych 

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 

2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych 

osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia 

dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) 

 

✓ Ochrona wizerunku dziecka  

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 

2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych 

osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia 

dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) 

 

✓ Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. - Kodeks cywilny (przepisy art. 23-2 

 

✓  Ustawa z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych (art. 81) 
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Zasady ochrony wizerunku: 

1. Personelowi placówki nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów utrwalania 

wizerunku dziecka (filmowanie, fotografowanie, nagrywanie głosu dziecka)              

na terenie placówki bez pisemnej zgody rodzica lub opiekuna prawnego dziecka. 

2. W celu uzyskania zgody, o której mowa powyżej, członek personelu placówki może 

skontaktować się z opiekunem dziecka i ustalić procedurę uzyskania zgody. 

Niedopuszczalne jest podanie przedstawicielowi mediów danych kontaktowych do 

opiekuna dziecka – bez wiedzy i zgody tego opiekuna. 

3. Jeżeli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegół całości, takiej jak: zgromadzenie, 

krajobraz, publiczna impreza, zgoda rodzica lub opiekuna prawnego na utrwalanie 

wizerunku dziecka nie jest wymagana. 

4. Upublicznienie przez personel placówki wizerunku dziecka utrwalonego                     

w jakiejkolwiek formie (fotografia, nagranie audio-wideo) wymaga pisemnej zgody 

rodzica lub opiekuna prawnego dziecka. 

5. Pisemna zgoda, o której mowa w ust. 1., powinna zawierać informację, gdzie będzie 

umieszczony zarejestrowany wizerunek i w jakim kontekście będzie wykorzystywany 

(np. że umieszczony zostanie na stronie youtube.com w celach promocyjnych). 

 

Zasady bezpiecznego korzystania z Internetu i mediów elektronicznych 

1. Placówka, zapewniając dzieciom dostęp do Internetu, jest zobowiązana podejmować 

działania zabezpieczające dzieci przed dostępem do treści, które mogą stanowić 

zagrożenie dla ich prawidłowego rozwoju; w szczególności należy zainstalować          

i aktualizować oprogramowanie zabezpieczające.  

2. Na terenie placówki dostęp dziecka do Internetu możliwy jest: 

✓ pod nadzorem członka personelu placówki na zajęciach komputerowych. 

3. W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem członka personelu placówki, ma 

on obowiązek informowania dzieci o zasadach bezpiecznego korzystania z Internetu. 

Personel placówki czuwa także nad bezpieczeństwem korzystania z Internetu przez 

dzieci podczas lekcji. 

4. W miarę możliwości osoba odpowiedzialna za Internet przeprowadza z dziećmi 

cykliczne szkolenia dotyczące bezpiecznego korzystania z Internetu. 

5. Placówka zapewnia stały dostęp do materiałów edukacyjnych, dotyczących 

bezpiecznego korzystania z Internetu przy komputerach, z których możliwy jest 

dostęp swobodny. 

6. Osoba odpowiedzialna za Internet zapewnia, aby sieć internetowa placówki była 

zabezpieczona przed niebezpiecznymi treściami, instalując i aktualizując 

odpowiednie, nowoczesne oprogramowanie. 

7. Oprogramowanie jest aktualizowane przez wyznaczonego członka personelu w miarę 

potrzeb, przynajmniej raz w miesiącu. 
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8. Wyznaczony członek personelu przynajmniej raz w miesiącu sprawdza, czy na 

komputerach ze swobodnym dostępem, podłączonych do Internetu nie znajdują się 

niebezpieczne treści. W przypadku znalezienia niebezpiecznych treści, wyznaczony 

członek personelu stara się ustalić, kto korzystał z komputera w czasie ich 

wprowadzenia. 

9. Informację o dziecku, które korzystało z komputera w czasie wprowadzenia 

niebezpiecznych treści, wyznaczony członek personelu przekazuje kierownictwu 

placówki, które aranżuje dla dziecka rozmowę z psychologiem lub pedagogiem. 

10. Pedagog/psycholog przeprowadza z dzieckiem, o którym mowa w punktach 

poprzedzających, rozmowę na temat bezpieczeństwa w Internecie. 

11. Jeżeli w wyniku przeprowadzonej rozmowy pedagog/psycholog uzyska informację, 

że dziecko jest krzywdzone, podejmuje działania opisane w rozdziale dotyczącym 

procedur interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka. 

 

Monitoring 

1. Osobą odpowiedzialną za monitorowanie realizacji standardów ochrony małoletnich 

jest wicedyrektor szkoły. 

2. Pedagog odbiera zgłoszenia dotyczące problemów związanych z zagrożeniem 

bezpieczeństwa dzieci; reaguje na te zgłoszenia, konsultuje w miarę potrzeb z innymi 

podmiotami; w uzasadnionych przypadkach może zgłaszać sprawy odpowiednim 

służbom (MOPS, policja, sąd rodzinny, przewodniczący zespołu 

interdyscyplinarnego, prokuratura). 

3.  Pedagog i psycholog szkolny na bieżąco zbiera opinie rodziców, prawnych 

opiekunów i dzieci o rezultatach realizacji polityki (skargi, wnioski, uwagi, 

informacje pozyskane w trakcie rozmów z dziećmi, rodzicami i opiekunami). 

Korzysta w analizie i ocenie z informacji wychowawców; nauczycieli; informacji 

pozyskanych ze środowiska lokalnego i instytucji współpracujących ze szkołą. 

4. Pedagog szkolny, psycholog szkolny, wychowawca klasy okresowo przeprowadzają 

diagnozę dotyczącą problematyki przemocy i zagrożeń.  

5. Pracownicy szkoły, rodzice, uczniowie mogą proponować zmiany w standardach 

ochrony małoletnich oraz wskazywać na naruszenia w szkole ustalonych zapisów. 

6. Dyrektor wprowadza niezbędne zmiany i ogłasza pracownikom szkoły nowe 

brzmienie standardów ochrony małoletnich. 
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Zasady udostępniania rodzicom i uczniom standardów do zapoznania          

się z nimi i ich stosowania 

 

1. Dokument „Standardy Ochrony Małoletnich” jest dokumentem Szkoły ogólnodostępnym 

dla personelu Szkoły, uczniów oraz ich opiekunów. 

2. Dokument opublikowany jest na stronie internetowej Szkoły, dostępny w Sekretariacie 

Szkoły, bibliotece szkolnej oraz w pokoju nauczycielskim. 

3. Dokument omawiany jest na pierwszym zebraniu rodziców od wprowadzenia 

„Standardów Ochrony Małoletnich” w danym roku szkolnym (chyba, że ulegnie zmianie, 

wówczas omawiany jest również na pierwszym z zebrań odbywającym się po 

wprowadzeniu zmian). 

4. Nauczyciel daje opiekunowi do podpisania oświadczenie, że zapoznał się ze Standardami. 

Opiekun w oświadczeniu może zaproponować swoje sugestie. Jeśli takie się pojawią, 

nauczyciel przekazuje je osobie odpowiedzialnej za realizację Standardów. 

5. Wychowawcy na lekcji wychowawczej mają obowiązek zapoznania uczniów ze 

Standardami oraz omówienia ich w taki sposób, aby uczniowie mogli je zrozumieć  

niezależnie od wieku i sprawności intelektualnej. 
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Zasady aktualizacji Standardów Ochrony Małoletnich oraz zakres  

kompetencji osób odpowiedzialnych za przygotowanie personelu szkoły        

do stosowania Standardów Ochrony Małoletnich 

 

 

1. Procedura aktualizowania Standardów odbywa się nie rzadziej niż raz na 2 lata. 

2. Dyrektor Szkoły wyznacza osobę odpowiedzialną za Standardy Ochrony Małoletnich –

pedagog szkolny, psycholog szkolny, wychowawca klasy. 

3. Osoba wyznaczona przez Dyrektora Szkoły monitoruje realizację Standardów, reaguje       

na ich naruszenie oraz koordynuje zmiany w Standardach prowadząc równocześnie 

rejestr zgłoszeń  i proponowanych zmian. 

4. Osoby odpowiedzialne za realizację Standardów zobowiązane są do przeprowadzania 

wśród pracowników Szkoły (przynajmniej raz w roku) ankiety. 

5. Po przeprowadzonej ankiecie, osoba odpowiedzialna opracowuje wypełnione ankiety oraz 

sporządza z nich raport, który przedstawia Dyrektorowi Szkoły. 

6. W ankiecie pracownicy Szkoły mogą proponować zmiany Standardów oraz wskazywać 

naruszenia Standardów w Szkole. 

7. Dokonując monitoringu Standardów, Dyrektor Szkoły może wyznaczyć osobę                         

do przeprowadzenia ankiety wśród uczniów, dotyczącej świadomości małoletnich z form 

pomocy realizowanych przez Szkołę.  

8. Osoby odpowiedzialne za realizację Standardów mogą powołać zespół koordynujący, jeśli 

uzna, że  taki zespół przyczyni się do lepszej realizacji Standardów bądź pozwoli             

na szybsze reagowanie w sytuacji, gdy Standardy Ochrony Małoletnich będą wymagały 

aktualizacji. 

9. W razie konieczności powołany zespół koordynujący opracowuje zmiany w obowiązujących 

Standardach i daje je do zatwierdzenia      Dyrektorowi Szkoły. 

10. Dyrektor wprowadza do Standardów niezbędne zmiany i ogłasza pracownikom Szkoły 

nowe brzmienie Standardów Ochrony Małoletnich przed krzywdzeniem. 
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Zapisy końcowe 

 

1. Standardy Ochrony Małoletnich wchodzą w życie zgodnie z dniem ich ogłoszenia. 

2. Ogłoszenie następuje w sposób dostępny dla pracowników Szkoły, uczniów i ich 

opiekunów, w szczególności poprzez wywieszenie w miejscu ogłoszeń dla 

pracowników lub poprzez przesłanie tekstu drogą elektroniczną oraz poprzez 

zamieszczenie na stronie internetowej, jak również poinformowanie rodziców 

uczniów za pośrednictwem dziennika elektronicznego. 

 

Dokumentacja funkcjonująca w Szkole Podstawowej nr 13 im. Władysława Jagiełły               

w Bielsku-Białej współtworząca politykę ochrony dzieci: 

1) Statut Szkoły 

2) Program Wychowawczo-Profilaktyczny 

3) Procedury postępowania w sytuacjach kryzysowych 

 


